

# 黑牡丹(集团)股份有限公司

## 2019 第三季度报告

公司代码:600510

简称:黑牡丹

一、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
1.2 公司全体董事出席了本次季度报告审议会议。  
1.3 公司负责人王亚芳、主管会计工作负责人陈强及会计机构负责人(会计主管人员)陈强保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
1.4 本报告季度无会计估计变更。  
二、公司主要财务数据和股东变化

单位:元,币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	29,588,076,623.71	27,197,633,836.36	8.79
归属于上市公司股东的净资产	8,256,633,062.31	7,617,003,152.69	8.60
年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	3,113,266,076.04	2,170,476,493.46	43.44
年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
营业收入	6,305,978,151.00	2,906,581,686.71	110.07
归属于上市公司股东的净利润	640,518,276.68	113,849,692.01	462.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	637,856,189.96	47,030,520.69	1,256.34
加权平均净资产收益率(%)			增加0.46个百分点
基本每股收益(元/股)	0.03	0.01	45.45
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.01	45.45
非经常性损益项目金额			
√适用 □不适用			

单位:元,币种:人民币	项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益		-17,019.16	-241,712.29	主要系本期处置固定资产及无形资产
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外		416,226.92	2,389,548.13	主要系本期收到政府补助
计入当期损益的政府补助,按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外		696,074.09	922,390.39	主要系本期收到政府补助
少数股东权益扣除后收入支出		-103,003.02	-299,963.51	少数股东权益扣除后收入支出
少数股东权益扣除后收入支出		-227,960.80	-767,812.90	少数股东权益扣除后收入支出
所得税影响额		724,207.13	2,622,380.39	所得税影响额
合计				

单位:股	股东总数(户)	24,639
前十名股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持股数量	持股比例(%)
招商局集团财务有限公司	522,662,096	49.52
常州国联资产管理股份有限公司	96,458,412	9.21
香港达	84,946,696	8.11
黑牡丹(集团)股份有限公司回购专用证券账户	32,123,589	3.07
杨廷彪	22,087,690	2.10
徐长江	20,666,600	1.97
上海锦飞控股有限公司	17,723,365	1.50
中央汇金资产管理有限责任公司	15,055,300	1.44
中国证券金融股份有限公司	8,301,298	0.79
高春林	4,177,000	0.40
前十名无限售条件股持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量
招商局集团财务有限公司	522,662,096	人民币普通股 522,662,096
常州国联资产管理股份有限公司	96,458,412	人民币普通股 96,458,412
香港达	84,946,696	人民币普通股 84,946,696
黑牡丹(集团)股份有限公司回购专用证券账户	32,123,589	人民币普通股 32,123,589
杨廷彪	22,087,690	人民币普通股 22,087,690
徐长江	20,666,600	人民币普通股 20,666,600
上海锦飞控股有限公司	17,723,365	人民币普通股 17,723,365
中央汇金资产管理有限责任公司	15,055,300	人民币普通股 15,055,300
中国证券金融股份有限公司	8,301,298	人民币普通股 8,301,298
高春林	4,177,000	人民币普通股 4,177,000
公司前十名自然人股东姓名,前十大股东名称及持股数量,前十大股东名称及持股数量,前十大股东名称及持股数量,前十大股东名称及持股数量,前十大股东名称及持股数量,前十大股东名称及持股数量,前十大股东名称及持股数量,前十大股东名称及持股数量,前十大股东名称及持股数量,前十大股东名称及持股数量		
上述股东关联关系或一致行动的说明		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		

注:公司第十一大股东为亚夏芳,期末持股数量为3,700,000股,占公司总股本的比例为0.35%,全为无限售条件流通股。  
2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用  
三、重要事项  
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因  
√适用 □不适用  
(1)报告期内,资产负债发生重大变化

单位:元,币种:人民币	序号	报表项目	本报告期末	上年度末	同比增减(%)	变动原因
	1	货币资金	4,962,236,710.33	784,527,784.52	61.12	本期较上年末增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	2	应收账款	20,970,058.52	53,004,979.68	-60.44	本期较上年末减少主要系本期将所持应收票据支付材料采购所致。
	3	预付款项	893,328,004.29	540,849,281.96	65.28	本期较上年末增加主要系本期预付材料款增加所致。
	4	其他应收款	3,075,848,041.01	2,101,130,164.33	46.30	本期较上年末增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	5	债权投资	40,700.00		不适用	本期较上年末变动主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	7	可供出售金融资产		715,865,447.13	-100.00	本期较上年末减少主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	8	其他权益工具投资	743,004,067.16		不适用	本期较上年末增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	9	其他流动资产	58,409,900.00		不适用	本期较上年末增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	10	在建工程	24,378,506.65	12,870,854.14	89.41	本期较上年末增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	11	递延所得税资产	438,706,723.25	256,696,533.93	48.36	本期较上年末增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	12	短期借款	1,405,000,000.00	460,000,000.00	206.09	本期较上年末增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	13	应付票据	226,249,833.63	480,649,571.11	-52.93	本期较上年末减少主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	14	预收款项	7,611,344,510.03	5,651,121,883.17	34.69	本期较上年末增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	15	应付职工薪酬	29,875,073.74	95,610,488.45	-68.75	本期较上年末减少主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	16	应交税费	242,524,807.21	748,177,242.16	-67.63	本期较上年末减少主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	17	其他应付款	866,889,380.06	262,380,506.75	228.58	本期较上年末增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	18	一年内到期的非流动负债	1,574,242,145.64	3,529,946,616.80	-55.39	本期较上年末减少主要系一年内到期的长期借款到期偿还所致。

(2)报告期内,利润构成发生重大变化

单位:元,币种:人民币	序号	报表项目	本报告期末	上年同期	同比增减(%)	变动原因
	1	营业收入	6,305,978,151.00	2,906,581,686.71	110.07	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	2	营业成本	3,549,729,461.12	2,404,459,529.97	47.63	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	3	税金及附加	699,525,517.29	38,894,511.86	1686.52	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	4	财务费用	50,281,523.79	21,810,686.14	130.54	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	5	其他收益	2,389,548.13	1,446,600.00	65.18	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	6	投资收益	39,470,414.57	26,778,213.13	47.40	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	7	信用减值损失	3,404,579.87		不适用	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	8	资产减值损失	-4,108,585.10	-9,721,625.37	57.74	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	9	资产处置收益	-241,712.29	-689,508.76	64.96	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	10	营业外收入	2,179,081.05	3,536,108.56	-38.39	较上年同期减少主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	11	营业外支出	706,751.56	6,824,142.33	-89.64	较上年同期减少主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	12	所得税费用	407,841,137.00	61,696,676.56	555.50	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。

(3)报告期内,现金流量发生重大变化

单位:元,币种:人民币	序号	报表项目	本报告期末	上年同期	同比增减(%)	变动原因
	1	经营活动产生的现金流量	45,000,289.23	28,111,473.51	60.29	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	2	收到其他与经营活动有关的现金	682,132,402.38	440,780,781.98	66.03	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	3	支付的各项税费	1,337,054,636.09	836,405,231.79	60.04	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	4	收到投资所产生的现金		313,396,322.47	-100.00	较上年同期减少主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	5	处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	999,915.00	324,000.00	208.62	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	6	收到其他与投资活动有关的现金		250,000,000.00	-100.00	较上年同期减少主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	7	投资支付的现金	63,000,000.00	30,100,000.00	106.75	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	8	收到子公司及其他营业单位支付的现金净额		-22,842,508.88	100.00	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	9	支付其他与投资活动有关的现金	2,000,000.00		不适用	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	10	吸收投资收到的现金	74,730,000.00	267,833,565.36	-72.10	较上年同期减少主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	11	取得借款收到的现金	1,993,063,483.92	1,470,637,386.66	35.62	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	12	发行债券收到的现金	1,000,000,000.00		不适用	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	13	收到其他与筹资活动有关的现金	810,648,527.88	53,900,000.00	1403.99	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。
	14	偿还债务支付的现金	3,307,560,260.04	1,796,306,587.41	87.26	较上年同期增加主要系本期前次发行可转债募集资金到账,发行可转债募集资金到账及收回北新等款项项目暂存募集资金所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明  
√适用 □不适用  
1.经公司于2019年9月16日召开的2019年第三次临时股东大会审议通过,公司向中国证券监督管理委员会申报了发行总额不超过人民币17亿元的公司债券发行申请事宜。  
2.公司于2019年10月24日召开了2019年第三次临时股东大会审议通过,《公司债券发行方案》,发行规模为人民币5亿元,期限为3年,附第3年末发行人上调票面利率选择权和投资者回售选择权。

一、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
1.2 公司独立董事王法长先生担任,其他全体董事出席了本次季度报告审议会议。  
1.3 公司负责人王法长、主管会计工作负责人李俊及会计机构负责人(会计主管人员)孙永强保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
1.4 本报告第三季度报告无会计估计变更。  
二、公司主要财务数据和股东变化

单位:元,币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	26,043,219,558	25,793,463,407	-2.91
归属于上市公司股东的净资产	10,576,164,997	10,007,567,796	5.67
年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	1,814,288,726	1,708,268,774	6.20
年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
营业收入	12,569,218,952	11,041,915,750	13.26
归属于上市公司股东的净利润	1,214,366,360	883,969,918	37.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,117,265,446	887,567,179	30.26
加权平均净资产收益率(%)	11.81	0.50	增加12.31个百分点
基本每股收益(元/股)	1.02	0.74	37.94
稀释每股收益(元/股)	0.98	0.73	35.62
非经常性损益项目金额			
√适用 □不适用			
项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	30,594	102,566	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	10,473,990	47,077,846	
计入当期损益的政府补助,按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外			
计入当期损益的政府补助,按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位净资产公允价值份额产生的收益			
非货币性资产处置损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
除金融资产公允价值变动和投资公允价值变动以外的其他公允价值变动损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	20,527,424	54,639,294	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	84,218	1,316,272	
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
处置金融资产取得的投资收益			
受同一控制下企业合并产生的当期净损益			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	618,531	9,536,274	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益扣除后收入支出	-5,281,342	-19,678,980	
所得税影响额	36,403,416	97,130,921	
合计			

股东总数(户)						46,324	单位:股
前十名股东持股情况							
股东总数(户)						46,324	
前十名股东持股情况							
玲玖集团有限公司	604,200,000	50.36	0	无	0	境内非国有法人	
英商顺发有限公司	201,400,000	16.78	0	无	0	境外法人	
山东玲珑轮胎股份有限公司回购专用证券账户	21,999,961	1.83	0	无	0	其他	
非隆集团有限公司	18,900,000	1.57	0	冻结	476,420	境外法人	
中国农发集团财务有限公司	14,500,060	1.21	0	无	0	其他	
中基兰兰(北京)投资有限公司	12,167,903	1.01	0	无	0	境内非国有法人	
中国银行股份有限公司	11,056,618	0.92	0	无	0	境外法人	
中国银行股份有限公司	11,029,129	0.92	0	无	0	其他	
中国银行股份有限公司	9,640,102	0.80	0	无	0	其他	
科威特政府投资局-自有资金	7,929,989	0.66	0	无	0	其他	

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股持股情况表  
□适用 √不适用  
三、重要事项  
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因  
√适用 □不适用

单位:元,币种:人民币	资产负债表项目	报告期末数	报告年初数	变动比例(%)	变动原因
	货币资金	2,706,490,872	4,429,117,826	-38.89	主要系子公司支付工程款增加及偿还银行借款所致。
	交易性金融资产	87,012,944		100.00	主要系子公司新增金融资产所致。
	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	124,716,540		-100.00	主要系子公司新增金融资产所致。
	应收账款	630,145,900		-100.00	主要系子公司新增金融资产所致。

# 山东玲珑轮胎股份有限公司

## 2019 第三季度报告

公司代码:601966

简称:玲珑轮胎

单位:元,币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	26,043,219,558	25,793,463,407	-2.91
归属于上市公司股东的净资产	10,576,164,997	10,007,567,796	5.67
年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	1,814,288,726	1,708,268,774	6.20
年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
营业收入	12,569,218,952	11,041,915,750	13.26
归属于上市公司股东的净利润	1,214,366,360	883,969,918	37.38